
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Učení - celoživotní proces

Vypracoval: Mgr. Milan Pilař



Učení - definice

= získávání zkušeností a utváření jedince
v průběhu života
- opakem vrozeného
- Výsledkem učení je každá změna chování

a prožívání, která má trvalejší charakter



Vědomosti

• Soustava představ a pojmů, které si
člověk osvojuje, souvisí s vnímáním,
představováním, myšlením.
• Často teoretické poznatky, které je nutné

ověřovat v praxi (neustále)



Dovednosti
• Psychické předpoklady pro vykonávání

určité činnosti
• Senzomotorické – pohyb, zručnost
• Intelektové – matematické, jazykové,
řešení problémů

• Sociální – začlenění do společnosti



Fáze učení
• Motivační – o co jde, proč to děláme
• Poznávací – získání informací, minulá

zkušenost
• Výkonová – pochopení, vyřešení,

osvojení
• Ověřovací – prověřujeme, že řešení je

správné



Literatura
• Psychologie pro střední školy – Ilona

Gillernová, Miriam Malotínová, SPN 1992,
1. vydání

• Základy psychologie - Ladislav Novák,
S&M 1992, 1. vydání


